
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GRIVIŢA 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea scoaterii din evidenţă şi trecerea într-o evidenţă separată 

 a debitorilor aflaţi în stare de insolvabilitate 
 
 

Consiliul local Griviţa, întrunit în şedinţă ordinară la data de 23 decembrie 2019; 
 Având în vedere: 
 - art. 265, 266 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 447/2007 pentru aprobarea Procedurii privind declararea stării de 
insolvabilitate a debitorilor persoane fizice; 

- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare;
 - avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Griviţa şi raportul de specialitate 
al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Griviţa; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139, 140 din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 Art. 1. - Se aprobă scoaterea din evidenţa curentă şi trecerea într-o evidenţă separată 
pentru obligaţiile fiscale ale debitorilor aflaţi în stare de insolvabilitate, conform anexei nr. 1 la 
prezenta hotărâre. 

Art. 2. – (1) Cel puţin o dată pe an se vor efectua investigaţii asupra stării acestor 
contribuabili, care nu constituie acte de executare silită. 

(2) În cazurile în care se constată că debitorii au dobândit venituri sau bunuri urmăribile, 
se vor lua măsurile necesare de trecere din evidenţa separată în evidenţa curentă şi de executare 
silită. 
 Art. 3. - Primarul comunei Griviţa cu sprijinul compartimentului Finanţe - contabilitate 
va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4. - Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanelor şi instituţiilor interesate prin 
grija secretarului general al comunei. 
 
 

Preşedinte de şedinţă                  Contrasemnează 
          Consilier                  Secretar general 

          Gabriela-Luminiţa Paiu                                                Bogdan-Constantin Vătafu 
 
 
 
Griviţa, 23 decembrie 2019 
Nr. 59 

                Aprobat cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „contra” şi 0 „abţineri”; din 13 consilieri în funcţie. 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GRIVIŢA                      

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 59/2019 
 

LISTA 
debitorilor, persoane fizice, aflaţi în stare de insolvabilitate 

Nr. 
crt. 

Nr. 
ROL 

NUME ŞI PRENUME CNP 
SUMA 

lei 
1 1089A Iorga Constantin  775 
2 2972 Samoilă Ionuţ Petrişor  200 
3 821A Harabagiu Viorica  475 
4 3219 Bangău Iulian  200 
5 2615A Stupu Costel  40 
6 1999 Vasiliu Adrian  1830 
7 1459 Rusu Viorel Ionel  1000 
8 1087A Răileanu Ionel  423 
9 1543A Popescu Fănel  6080 

10 1491A Dabija Violeta  200 
11 3037 Liţă Bogdan  1100 
12 472A Ivanciu Frosa  649 
13 2857 Leică Nicoleta  100 
14 2517 Munteanu Adrian  150 
15 2920 Popescu Adi Fănel  255 
16 2446A Mutuzuc Sorin  50 
17 606A Nistor Ionuţ Valentin  250 
18 3249 Rîmboi Cristi Gabriel  580 
19 2943 Roşu Adrian  500 
20 3164 Iuresco Chiril  250 
21 2664 Gudană Valentin  5710 
22 462A Fâşcaru Alexandru  7155 
23 1680 Popescu Nicuşor  7450 
24 624B Drăgoiu Gabriel  5395 
25 624A Drăgoiu Iulian  8488 
26 2002 Iordache Gheorghe  5400 
27 2851 Galiu Alexandru Gabriel  5340 
28 437 Pîntea Viorel  15378 
29 1961 Mocanu Mihaiţă  8125 
30 2477 Pîntea Gheorghe  4160 
31 570 Vieru Gheorghe  13515 
32 545A Chihaia Mihai  4225 
33 1895 Drăgoi Vasile  12150 
34 1347A Nechita Alexandru Gabriel  4643 
35 2456 Avram Constantin  33425 
36 1866 Dănilă Costel  8541 
37 1419A Braharu Andrei  8585 
38 1975 Olaru Dănuţ Ionel  4600 
39 2897 Macare Viorel  2000 



40 61A Cristea Andrei  3815 
41 726 A Pavel Vasile  3725 
42 209 A Creţu Andrei Vasile  11278 
43 500 A Sava Alin  4400 
44 1221 A Placintă Paul Andrei  2720 
45 1228 A Chiric Marian  890 

 


